應付帳款(含關係人) $ 1,191,734 1,191,734 - -

　其他應付款(含關係人) 442,720 442,720 - -

　租賃負債(含流動及非流動) 63 63 - -

　存入保證金 2,846 2,070 154 622

　 $ 1,637,363 1,636,587 154 622

111年12月31日　

非衍生金融負債:

　應付帳款(含關係人) $ 1,315,607 1,315,607 - -

　其他應付款(含關係人) 429,829 429,829 - -

　租賃負債(含流動及非流動) 19,001 18,869 132 -

　存入保證金 2,476 1,470 230 776

　 $ 1,766,913 1,765,775 362 776

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險

市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及權益工具價格變動，而影響合

併公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險

之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

  匯率風險

合併公司暴露於非以功能性貨幣計價之銷售及採購交易所產生之匯率風險。

A.匯率風險之暴露

合併公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值如下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 4,934 30.735 151,646 4,903 30.708 150,561

金融負債

　貨幣性項目

　美金 206 30.735 6,331 34 30.708 1,044

〜38〜

宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

B.敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收(付)帳

款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年十二

月三十一日當新台幣相對於美金貶值/升值1%，而其他所有因素維持不變之情況

下，民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別增加/減少1,453千元及1,495

千元。兩期分析係採用相同基礎。

(二十)資本管理

合併公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃合併公司未來期間所需之營運資金、資本支出及股利支出等需求，保障本

公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結構

以長遠提升股東價值。

(二十一)非現金交易之投資及籌資活動

1.民國一一二年度及一一一年度以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(七)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金
之變動

112.1.1 現金流量
租賃負債
之增減 112.12.31

租賃負債 $ 19,001 (18,938) - 63

存入保證金 2,476 370 - 2,846

來自籌資活動之負債總額 $ 21,477 (18,568) - 2,909

非現金
之變動

111.1.1 現金流量
租賃負債
之增減 111.12.31

租賃負債 $ 12,550 (18,452) 24,903 19,001

存入保證金 2,432 44 - 2,476

來自籌資活動之負債總額 $ 14,982 (18,408) 24,903 21,477

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

宏碁智聯網投資控股(股)公司為本公司之母公司，於民國一一二年及一一一年十

二月三十一日，均持有本公司63.46%之流通在外普通股股份。另宏碁股份有限公司為

本公司歸屬集團之最終控制者。宏碁股份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報

告。

〜39〜

宏碁資訊服務股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)關係人之名稱及關係

於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁) 係本公司所屬集團之最終控制者

宏碁智聯網投資控股股份有限公司
(宏碁智聯網)

係本公司之母公司

資褓儲存股份有限公司 關聯企業(註)

宏碁(重慶)有限公司(ACCQ) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智新股份有限公司(宏碁智新) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智醫股份有限公司(宏碁智醫) 其他關係人(係宏碁之子公司)

倚天酷碁股份有限公司(倚天酷碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

建碁股份有限公司(建碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智雲資訊股份有限公司
(宏碁智雲資訊)

其他關係人(係宏碁之子公司)

安碁資訊股份有限公司(安碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

展碁國際股份有限公司(展碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁通信股份有限公司(宏碁通信) 其他關係人(係宏碁之子公司)

[…]

應付帳款(含關係人) $ 1,186,729 1,186,729 - -

　其他應付款(含關係人) 440,164 440,164 - -

　租賃負債(含流動及非流動) 63 63 - -

　存入保證金 2,846 2,070 154 622

　 $ 1,629,802 1,629,026 154 622

111年12月31日　

非衍生金融負債:

　應付帳款(含關係人) $ 1,315,607 1,315,607 - -

　其他應付款(含關係人) 429,829 429,829 - -

　租賃負債(含流動及非流動) 19,001 18,869 132 -

　存入保證金 2,476 1,470 230 776

　 $ 1,766,913 1,765,775 362 776

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜37〜

宏碁資訊服務股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.市場風險

市場風險係指因市場價格變動，如匯率、利率及權益工具價格變動，而影響

本公司之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風

險之暴險程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

  匯率風險

本公司暴露於非以功能性貨幣計價之銷售及採購交易所產生之匯率風險。

A.匯率風險之暴露

本公司於報導日非以功能性貨幣計價之貨幣性資產與負債帳面價值如下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 4,934 30.735 151,646 4,903 30.708 150,561

金融負債

　貨幣性項目

　美金 204 30.735 6,270 34 30.708 1,044

B.敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收(付)帳

款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年十

二月三十一日當新台幣相對於美金貶值/升值1%，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別增加/減少1,454千元及

1,495千元。兩期分析係採用相同基礎。

(二十)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等

因素，規劃本公司未來期間所需之營運資金、資本支出及股利支出等需求，保障本

公司能繼續營運，回饋股東且同時兼顧其他利益關係人之利益，並維持最佳資本結

構以長遠提升股東價值。

(二十一)非現金交易之投資及籌資活動

1.民國一一二年度及一一一年度以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(七)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

112.1.1 現金流量 租賃變動 112.12.31
租賃負債 $ 19,001 (18,938) - 63
存入保證金 2,476 370 - 2,846
來自籌資活動之負債總額 $ 21,477 (18,568) - 2,909

〜38〜

宏碁資訊服務股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.1.1 現金流量 租賃變動 111.12.31
租賃負債 $ 12,550 (18,452) 24,903 19,001
存入保證金 2,432 44 - 2,476
來自籌資活動之負債總額 $ 14,982 (18,408) 24,903 21,477

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

宏碁智聯網投資控股(股)有限公司為本公司之母公司，於民國一一二年及一一

一年十二月三十一日，均持有本公司63.46%之流通在外普通股股份。另宏碁股份有

限公司為本公司歸屬集團之最終控制者。宏碁股份有限公司已編製供大眾使用之合

併財務報告。

(二)關係人之名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內，本公司之子公司及其他與本公司有交易之關

係人如下：

關係人名稱 與本公司之關係
宏碁股份有限公司(宏碁) 係本公司所屬集團之最終控制者

宏碁智聯網投資控股股份有限公司

(宏碁智聯網)

係本公司之母公司

宏碁信息科技(上海)有限公司 係本公司之子公司(註1)
資褓儲存股份有限公司 關聯企業(註2)
宏碁智新股份有限公司(宏碁智新) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智醫股份有限公司(宏碁智醫) 其他關係人(係宏碁之子公司)

倚天酷碁股份有限公司(倚天酷碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

建碁股份有限公司(建碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智雲資訊股份有限公司

(宏碁智雲資訊)

其他關係人(係宏碁之子公司)

安碁資訊股份有限公司(安碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

展碁國際股份有限公司(展碁) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁通信股份有限公司(宏碁通信) 其他關係人(係宏碁之子公司)

宏碁智通股份有限公司(宏碁智通) 其他關係人(係宏碁之子公司)

[…]

100.00 % (458)
(USD15)

45,721
(USD1,488)

-

註一：於編制合併財務報告時業已沖銷。
註二：投資方式直接投資大陸公司。

註三：依民國一一二年十二月三十一日匯率USD：NTD＝1:30.735換算。

2.赴大陸地區投資限額：

單位：美元千元/新台幣千元

公司名稱
本期期末累計自台灣匯出

赴大陸地區投資金額
經濟部投審會核准

投資金額
依經濟部投審會規定
赴大陸地區投資限額

- 46,103
(USD  1,500)

99,205
(USD 3,000)

1,177,496

註：依民國一一二年十二月三十一日匯率USD：NTD＝1:30.735換算。

3.與大陸被投資公司間之重大交易事項：

本公司民國一一二年度與大陸被投資公司直接或間接之重大交易事項，請詳

「重大交易事項相關資訊」之說明。

(四)主要股東資訊：

股份
主要股東名稱

持有股數 持股比例

宏碁智聯網投資控股股份有限公司 26,304,000 %63.46

十四、部門資訊

請詳民國一一二年度合併財務報告。

〜45〜

宏碁資訊服務股份有限公司

現金及約當現金明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　   目 摘　　　　　要 金   額

活期存款及支票存款 註1 $ 1,814,019

定期存款(原始到期日三個月以內) 900,000

$ 2,714,019

註1：其中包含美金4,934千元，係依匯率美元:台幣=1：30.735換算

合約資產明細表

客戶名稱 金　　額
客戶甲 $ 34,546

客戶乙 10,147

客戶丙 7,419

客戶丁 6,400

其他(均小於5％) 35,697

$ 94,209

〜46〜

宏碁資訊服務股份有限公司

應收票據及帳款明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客　　　戶　　　名　　　稱 金   額

客戶甲 $ 222,810

客戶乙 146,964

應收票據(均小於5％) 9,916

其他(均小於5％) 1,778,059

減：備抵呆帳 (10,561)

$ 2,147,188

存貨明細表

金　　　　額

項　　目 帳面金額 淨變現價值 備　　註
商品存貨 $ 292,073 354,320 市價採淨變現價值

〜47〜

宏碁資訊服務股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融

資產－非流動變動明細表

民國一一二年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元/千股

期　　初  本 期 增 加  本 期 減 少 期　　末 提供擔

名　　稱 股　數 公平價值 股　數 金　額 股　數 金　額
未 實 現

評價(損)益 股　數 公平價值
保或質
押情形 備註

新光金乙特股票 666 $ 23,909 - - - - (4,828) 666 19,081 無 -

融藝股份有限公司 180 983 - - - - 36 180 1,019   無 -

$ 24,892 - (4,792) 20,100

〜48〜

宏碁資訊服務股份有限公司

採用權益法之投資變動明細表

民國一一二年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

期初餘額 本期增加 本期減少

採權益法

之子公司

其他綜合

採權益法認列

之子公司

國外營運

機構財務

報告換算之 未實現 期末餘額 股權淨額 提供擔保

被投資事業名稱 股 數 金   額 股數 金   額 股 數 金  額 (損)益份額 (損)益份額 兌換差額 銷貨利益 股  數 持股比例 金   額 單價(元) 總  價 或質押情形

資褓儲存股份有限公司 675,000 $ 10,785 - - - (1,890) - 843 - - 675,000 %20.00 9,738 14.43 9,738 無

宏碁信息科技(上海)有限公司 - - - 46,163 - - - (458) 29 (13) - %100.00 45,721 - 45,721 無

$ 10,785 46,163 (1,890) - 385 29 (13) 55,459 55,459

〜49〜

宏碁資訊服務股份有限公司

存出保證金明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 金　　額
投標押金及履約保證金 $ 187,342

房屋押金 85

$ 187,427

應付票據及帳款明細表

廠商名稱 金　　額
A廠商 $ 710,577

B廠商 98,413

C廠商 82,938

其他(均小於5％) 177,429

$ 1,069,357

其他應付款明細表

項　　目 金　　額
應付薪資及獎金 $ 190,725

應付費用 93,050

應付職工福利 40,211

應付營業稅 31,421

其他(均小於5％) 76,796

$ 432,203

〜50〜

宏碁資訊服務股份有限公司

合約負債明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客戶名稱 金　　額
客戶一 $ 274,701

客戶二 231,264

其他(均小於5％) 1,270,552

$ 1,776,517

營業成本明細表

民國一一二年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

項   目 金   額
期初商品 $ 447,553

加：本期進貨 6,080,459

減：期末商品 299,179

進銷成本 6,228,833

勞務成本 165,866

其他營業成本 104,859

存貨跌價回升利益 (1,641)